Resp.: Philosophum in illo textu sumere concretum ratione formæ, sicut ipse dicit, in cap. de substantia, quod « album solam qualitatem significat. » Unde alia numerat ibi in concreto, ut quantum, quale etc., alia in abstracto, ut facere, pati, ubi etc. Et in vii Metaph., tex. xvi, lect. iv, apud D. Thomam, eadem prædicamenta numerat in abstracto, dicens: « Quod ens, hoc quidem hoc aliquid, aliud vero quantitatem, aut qualitatem significat. » Et in iii Topic., cap. i, dicit: « Quod justum non ponitur in prædicamento, sed justitia »; et ita docet D. Thomas,

quod accidentia in abstracto ponuntur directe in prædicamento, Opusc. xlii, cap. xix; et cap. vii de Ente et essent., in fine. Non ergo constitutum ex subiecto et accidente ponitur in prædicamento, sed si concretum ponitur, est ratione formæ.

Secundo objicies: Forma accidentis et denominat aliquid et constituit; ergo ex illa et resultat aliquid denominatum et aliquid constitutum. Denominatum autem est ipsum subiectum, seu substitutum, hoc enim ab albedine denominatur album, sed non constituitur albedine, non enim est idem constitutio subiecti, verbi gratia hominis, et albi: id ergo quod denominatur non constituitur forma accidentis; ergo debet designari aliquid tertium, quod constituitur tali forma, et hoc erit album pro constituto. Qui discursus videtur elici ex Philosopho, v cap. Categoriarum, ubi inquit: « Quod eorum, quæ sunt in subiecto, nomen quidem de subiecto nihil prohibet prædicari, rationem vero impossibile est prædicari »; ergo subiectum denominatur, non constituitur accidente. Et similiter i Physic., cap. iii, inquit: « Quod si id, quod proprie est, scilicet substantia, idem etiam sit album, albi autem essentia non est, ut proprie sit »: ergo essentia albi aliud est a substantia quam denominat, scilicet illud constitutum, quod ex albedine et subiecto resultat.

Et confirm.: Quia illud vere et proprie prædicatur, quod non solum est unum cum subiecto, sed explicat omne quod est in subiecto; sed concretum accidentis sumptum pro constituto explicat tam subiectum, quam formam; ergo vere prædicatur de suo inferiori.

Respond.: Formam accidentis constituere quidem aliquid, sed non quod sit ens per se, seu quod quid, ut dicit Philosophus, sed quod sit ens per accidens, seu quale quid, ut

in vii Met., tex. xii, lect. iii, apud D. Thomam dicitur. Quare respectu subjecti cui inhaeret tribuit denominationem, non vero rationem ipsam, seu quidditatem; et ideo dicit Philosophus prædicari nomen (id est denominationem) non rationem (id est quidditatem) de subjecto. Constituit ergo cum subjecto non quidditatem, vel unum esse quod sit aliquid, sed esse quod sit aliquale, unde non sequitur quod constituat unum tertium per se, sed unum tertium, quod est quale quid, seu ens per accidens, ut dictum est.

Et ad textum Philosophi, ex i Physic., resp.: Sensum esse planum, quod album non est id quod vere est, id est quidditas ejus non est substantia, quæ vere est id quod est, sed essentia ejus est quale, quod est aliquale. Inde tamen non sequitur quod album sit tertium constitutum per se ex subjecto et albedine, sed sit ipsum subjectum ut aliquale, quod est ens per accidens.

Ad conf. resp.: Quod illud totum constitutum ex subjecto et accidente, cum sit ens per accidens, poterit prædicari de alio ente per accidens, de qua prædicatione hic non loquimur. Quod si aliquando fit prædicatione per se inter concreta accidentium, ut si dicas: Album est coloratum, perseitas illa attenditur ratione formæ, quæ prædicata quidditativa habet, non ratione tertii constituti.

Ultimo arguitur: Concreta accidentium recte definiuntur per res diversorum prædicamentorum; ut cum dicitur: album est corpus disgregans visum; talis enim definitio recte explicat suum definitum; ergo tale concretum est definibile; et ibi ponitur subjectum loco generis, et forma accidentis loco differentia, ut cum dicitur: Simus est nasus curvus. Vel ergo est ens per accidens,

vel per se: si ens per accidens, ergo illud est definibile unica definitione; si ens per se, ergo jam datur ens per se compositum ex rebus diversorum prædicamentorum, dummodo unum se habeat ut subjectum, aliud ut actus et forma. Imo ipsum accidens in abstracto etiam definitur per res diversorum prædicamentorum, scilicet per subjectum in obliquo et formam in recto; ut cum dicitur: Simitas est nasi curvitas, ut scæpe dicit D. Thomas, locis citatis ex vii Met.

Et confirm.: Quia ens per accidens est illud quod non potest unica generatione generari, sed pluribus; album autem, vel calidum, aut aliud accidens in concreto possunt unica generatione generari; ergo tale concretum non est ens per accidens. Conseq. est bona. Maj. autem et min. sunt expressæ Philosophi, vi Met., text. iv, lect. ii, apud D. Thomam. Solum ergo erit ens per accidens, quod est aggregatum plurium, sicut acervus lapidum.

Respond. ex D. Thoma, vii Met., lect. iv; et de Ente et Essent., cap. vii, in principio: Accidentia, quando definiuntur per subjectum, sive in abstracto, sive in concreto definiri per additionem, id est per aliquid quod additur extra conceptum essentia, scilicet per subjectum, quia ab illo dependent accidentia; sed talis definitio quæ includit res diversorum prædicamentorum non est per se una, id est explicativa unius quidditatis, sed est una per additionem, includens aliquid extra proprium genus. Et quando dicitur quod perfecte explicat suum definitum; respondet: Quod perfecte explicat per additionem, non per solam essentialem et quidditativam definitionem. Et ita ens per accidens erit definibile unica definitione per additionem, non unica simpliciter.

Vel secundo dicitur: Quod tale

concretum, si per se definitur, erit ratione solius formæ, et tunc subjectum secundum se et absolute non intrat definitionem, sed ut formatum ipsa forma accidentis secundum gradum genericum talis formæ ad ipsammet secundum gradum specificum. Et sic, cum dicitur: Album est corpus disgregativum, non intelligitur corpus absolute, sed ut coloratum, et sic explicat rationem generis; ponitur autem ly corpus ut substantans, non ut intrans quidditatem albi.

Et proportionaliter dicendum est, et applicanda utraque solutio definitioni accidentis in abstracto, quando in ejus definitione ponitur subjectum in obliquo. Quare ex rebus diversorum prædicamentorum non potest constare unica definitio quasi ex intrinsece componentibus, bene tamen ut extrinsece terminantibus, aut causantibus; sicut potentia et actus definiuntur per ordinem ad objectum, non tamen illud quod re-

sultat ex accidente et subjecto per se est definibile, ut dictum est.

Ad conf. resp.: Ens per accidens dici multipliciter, ut dicitur in v Metaphys., lect. ix, apud D. Thomam; et vi Metaphys., lect. ii: aliquando quidem per concursum accidentalem ex parte subjecti, seu causæ materialis et formalis, quia forma est accidens; aliquando per concursum per accidens ex parte agentis. Exemplum primi, ut homo albus; exemplum secundi, ut quod ædificator sit medicus. Quæ ergo sunt per accidens ex parte agentis non fiunt unica generatione, sed pluribus, quia plures formæ disparate supponuntur in agente, et de his ad litteram loquitur Philosophus; quæ vero sunt per accidens ex parte subjecti et formæ tantum, si sit una forma, poterit unica generatione fieri, sed accidentali et secundum quid, non simpliciter una, sicut cum fit album vel musicum unica generatione accidentali.